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CALL FOR PAPERS: Ogólnopolska konferencja
naukowa „Księża władzy ulegli. Duchowni
współpracujący z władzami komunistycznymi
1944–1989”, cz. 1 – Warszawa, 25–26 czerwca
2025 (zgłoszenia do 1 marca 2025)
Biuro Badań Historycznych IPN w Warszawie zaprasza do
wzięcia udziału w ogólnopolskiej konferencji naukowej „Księża
władzy ulegli. Duchowni współpracujący z władzami
komunistycznymi 1945–1989”, cz. 1, która odbędzie się w
dniach 25–26 czerwca 2025 r. w Centralnym Przystanku Historia
IPN im. Lecha Kaczyńskiego w Warszawie (ul. Marszałkowska
107).

Celem konferencji, realizowanej w ramach Centralnego Projektu Badawczego IPN „Władze
komunistyczne wobec Kościołów i związków wyznaniowych 1944–1989”, jest przedstawienie
sytuacji księży współpracujących z władzami komunistycznym w całym okresie Polski „ludowej”,
czyli w latach 1944–1989. Chodzi nie tylko o kapłanów, którzy podjęli tajną współpracę
agenturalną z aparatem bezpieczeństwa, jako osobowe źródła informacji (informatorzy czy tajni
współpracownicy), ale również o tych duchownych którzy prezentowali uległą wobec władz
postawę, czy też byli aktywni w szeroko rozumianym ruchu tzw. księży-patriotów. Interesują nas
zarówno portrety zbiorowe jak i prezentacja poszczególnych biografii czy też opis przebiegu
współpracy danego kapłana z władzami.

Podstawowym założeniem konferencji i późniejszej publikacji o charakterze monografii
wieloautorskiej będzie omówienie sposobu funkcjonowania, relacji z władzami
wojewódzkimi oraz ordynariuszami i sufraganami diecezji księży współpracujących z
władzami na poziomie centralnym i wojewódzkim. Celem będzie zaprezentowanie
wspomnianej problematyki w jak najszerszym zakresie i we wszystkich najważniejszych
regionach Polski. Oprócz tego omówione zostanie w osobnych referatach podejście
centralnych władz partyjnych oraz Episkopatu Polski do problemu aktywności wspomnianej
grupy duchownych, która, jak należy pamiętać, stanowiła zdecydowaną mniejszość wśród
księży. Jesteśmy otwarci na Państwa propozycje i zgłoszenia. Ze względu na
kontrowersyjność problematyki organizatorzy zastrzegają sobie selekcję zgłoszeń
konferencyjnych.

Plonem konferencji będzie recenzowana publikacja w formie tomu studiów, wydana  w
Wydawnictwie IPN. Prelegentów prosimy o dostarczenie najpóźniej do 30 września 2025 r.
tekstów dostosowanych do instrukcji wydawniczej IPN. Jest to warunek wzięcia udziału w
konferencji.



Nie pobieramy opłaty konferencyjnej. Prelegentom zapewniamy nocleg i wyżywienie oraz
zwrot kosztów podróży w formie honorarium autorskiego.

Pracownicy IPN rozliczają udział w konferencji w ramach delegacji służbowych.

Wypełnione zgłoszenia udziału w konferencji (na załączonym formularzu) osób pragnących
wygłosić referat przyjmowane będą do 1 marca 2025 r.

dr hab. Rafał Łatka

rafal.latka@ipn.gov.pl
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